[TO BE INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

BILL

further to Qanun-e-Shahadat, 1984

WHEREAS it is expedient further to amend the Qanun-e-Shahdat, 1984 (P.O. No.10 of 1984), for the purpose hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

- 1. Short title and commencement.— This Act may be called the Qanun-e-Shahdat (Amendment) Act, 2022.
 - (2) It shall come into force at once.
- 2. Amendment in Qanun-e-Shahdat, 1984 (P.O.No.10 of 1984).— In the Qanun-e-Shahdat, 1984 (P.O. No.10 of 1984), in Article 59, after the expression "science or art,", the expression "or bomb disposal" shall be inserted.

STATEMENT OF OBJECT AND REASONS

An opinion upon a point of foreign law, or of science, or art, or as to identity of hand-writing or finger impressions, or as to authenticity and integrity of electronic documents made by or through an information system the opinions upon that point of persons specially skilled in such foreign law, science or art, or in questions as to identity of hand-writing or finger impressions or as to the functioning, specifications, programming and operations of information systems, are relevant facts, however, through proposed amendment the bomb disposal will be included.

Senator Azam Nazeer Tarar
Federal Minister for Law and Justice

[قوى اسمبلى ميں پيش كرنے كے ليے]

قانون شہادت،۱۹۸۴ء میں مزیدتر میم کرنے کابل

ہرگاہ کہ بیقرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں رونما ہونے والی غرض کے لیے، قانون شہادت ۱۹۸۴ء (صدارتی فرمان تجبر ۱۹۸۴ء) میں مزیدتر میم کی جائے؛

للهذابذر بعد بذا قانون وضع كياجا تاس:_

ا ہے مخترعنوان اور آغاز نفاذ: _ (۱) ہا یک قانون شہادت (ترمیمی) ایک ،۲۰۲۲ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(r) يدفى الفورنا فذالعمل موگا_

ا_ قانون شهادت، ۱۹۸۴ء (صدارتی فرمان نمبره انجریه ۱۹۸۸ء) میں ترمیم:

قانون شہادت ،۱۹۸۴ء (صدارتی فرمان نمبر ۱۰ مجریہ ۱۹۸۸ء) میں ،آرٹیل ۵۹ میں ،عبارت 'سائنس یا آرٹ' کے بعد،عبارت' یا بم ڈسپوزل' کوشامل کیا جائے گا۔

بيان اغراض ووجوه

غیرملکی قانون، یا سائنس یا آرٹ یا جیسا کہ خطی تحریر یا نشانات انگشت کی شناخت، یا جیسا کہ کسی الیکٹرانک دستاویز کی تصدیق اور کلیت جے انفار میشن سٹم یا اس کے توسط سے وضع کیا گیا ہو کے نقطہ پررائے ان اشخاص کے جو مذکورہ غیرملکی قانون، سائنس یا آرٹ میں، یا زیر بحث میں، خطی تحریر یا نشانات انگشت کی شناخت یا جیسا کہ انفار میشن سسٹمز کے چلانے، اختصاص، پروگرامنگ اور آپریشنز میں خصوصی مہارت رکھتے ہوں کے نقطہ پر آراء، متعلقہ حقائق میں۔ تاہم، مجوزہ ترمیم کے ذریعے بم ڈسپوزل کواس میں شامل کر دیا جائے گا۔

سِیْبِرِاعظم **نذ مریتارژ** وفاقی وزیرِ برائے قانون وانصاف